animal, et in partes considebat. Secundò, accipiebat pectusculum animalis occisi, et adipes ejus, eaque posnebat super manus laici offerentis. Tertiò, manus hisce suas manus supponebat sacerdos, ilisque eas clavabat, mox deprimebat; ac rursus transversum ducebat à dextrâ in sinistram in modum crucis, versus quatuor mundi plagas, ut significaret Deum totius mundi esse dominum. Hie enim est ritus *tempora*, de quo dixi Exod 29, 25. Quarto, adipem cum ranibus in altari Deo cremabat; mox armum dextrum et pectusculum sibi accipiebat sacerdos offerens. Denique reliquum carnem reddebat laicis eam offerentibus, qui eam comedebant in atrio tabernaculi. Erat enim haec comedatio complementum et consummatio sacrificii pacifici, perinde ac similius Eucharistie est consummatio sacrificii eucharistici. Simili modo qualibet alia victimâ, utpote Deo sanctificata, comedenda erat in atrio templi, ut patet cap. 6, 16, et cap. 7, 6. Idem significat haec lex et phrasis crebro repetita: *Epludaberis coram Domino*, id est, in atrio templi, ut patet Deuter. 12, v. 12 et 18; et cap. 14, 26; et cap. 16, v. 11 et 14; epulum enim hoc sacrum maximè fiebat ex hostiis pacificis. Audi clarum hunc de re textum Deuter. 27, 7: *Immobilis hostias pacificas, comedesque ibi, et epulaberis coram Domino Deo tuo.*

Vers. 54. — *PECTUSCULUM ENIM ELEVATIONIS* (quod scilicet per elevationem *tempora* jam dictam, in altum est Deo oblatum), ET ARUM SEPARATIONS (Deo seilicit separatum, ut sacerdotibus vice Dei detur) PEDI AARON SACERDOTI ET FILII EIUS. Cur ex hostiâ pacificâ pectusculum, et armis dexter cesserent sacerdoti, symbolica causa fuit, quod pectusculum significat fidem, sanam doctrinam et cordatam sapientiam: armis sive brachium dextrum significat constantem secundum fidem et virtutem operationem; quibus utriusque fulgere, et populus erudit debet sacerdos. Ita Isychius, Radulph, et apotismus Origenes hom. 5, in fine, ubi sic ait: *Quod ergo sacerdos pectus, eut quale? plenum sit sapientia, plenus scientia, plenum omni dividâ intelligentia, in plenum Deo. Quale brachium? nullus sollicitus, labor, vigilie, quibus convertat peccatores, qui proinde offerat hostiam salutaris. Deo gratias agat: in qua hostia pars sacerdotis efficitur pectusculum.*

CAPUT VIII.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: 2. Tolle Aaron cum filiis suis, vestes eorum, et unctionis oleum, vitulum pro peccato, duos arietes, canistrum cum azymis,

5. Et congregabis omnem cohortem ad ostium tabernaculi.

4. Fecit Moyses ut Dominus imperaverat. Congregatus omnium turbâ ante fines tabernaculi,

5. Ait: Iste est sermo quem iussit Dominus fieri.

6. Statimque obtulit Aaron et filii ejus. Cumque lavisset eos,

7. Vestit pontificem subulculâ linea, accingens eum balteo, et inducens eum tunicâ hyacinthâ, et desuper humerale impositum,

tum, ut sit indicium quid pectus et cor, quod ante mala cogitabat sacerdos labore conversum, recepit bonas cogitationes, et ita mundum est, ut Deum possit videre; similiter et brachium indicium est, quid mala ejus opera et sinistra convertit in dextram, ut essent secundum Deum. Et S. Greg. 2. p. Pastoral. c. 5: *Divini, ait, lego armum sacerdotum dextrum in sacrificio accipit et separatum, ut non solam sit ejus operatio utilis, sed et singularis; nec inter malos tantum que recta sunt faciat, sed bene quoque operantes subdios sicut honore ordinis superat, ita etiam morum virtute transcendat: cui in eum quoque pectusculum cum armis tributur, ut quod de sacrificio precipiter sumere, hoc de seipso dicat immolare, et non solum pectore que recta sunt cogitat, sed et speculatoris suos ad sublimia arma operationis invicit: nulla prospera presentis vita appetat, nulla adversa pertimescat.* Quin et genitilis Persius sal. 2. pontifices vultare superis:

*Compositum jus, fasque canim sanctos recessus
Menitis, et incutio geruoso pectus honesto.*

Vers. 55. — *ILEC EST UNTICA AARON ET FILIORUM EIUS IN CEREMONIA DOMINI.* Hebraicus est, *de (id est, in ei in, id est, cum) ignitoribus Domini*, id est, oblationibus ignitis, sive igne crematis Domino, juxta ritum et ceremoniam prescriptam c. 6, 20; et fusiis Exodi 29. Est hic epilogus omnium precedentium.

Vers. 56. — *RELIGIONE PERPETUA.* Hebraicus sanctio, sive *lege perpetua*.

Vers. 57. — *ISTA EST LEX HOLCAUSTI.* Sex hic sacrificiorum genera gena descripta enumerantur, videlicet primo, holocaustum; secundò, mincha sive sacrificium farreum; tertio, sacrificium pro peccato; quartò, sacrificium pro delicto; quinto, sacrificium pro consecratione sacerdotum; sexto, sacrificium pacificum. Verum, ut dixi c. 2, propriè tantum erant quatuor species sacrifici, nam sacrificium pro delicto referunt ad sacrificium pro peccato; sacrificium vero pro consecratione sacerdotum ad omnia referunt; nam in ea omnia generis sacrifici offerebantur.

Vers. 58. — *QUAM CONSTITUT DOMINUS MOysi IN MONTIBUS SINAI,* id est, in deserto montoso, et juxta montem qui propriè Sinai dicitur. Nam non in hoc monte, sed in atrio tabernaculo Deum dedisse has leges Mosi, dixi c. 1, v. 1.

CHAPITRE VIII.

1. Le Seigneur parle encore à Moïse, et lui dit:

2. Prenez Aaron avec ses fils, leurs vêtements que vous leur avez fait faire, l'huile d'onction, le veau qui doit être offert pour le péché, deux bœufs, et une corbeille de pains sans levain;

3. Et assemblez tout le peuple à l'entrée du tabernacle;

4. Moïse fit ce que le Seigneur lui avait commandé; et ayant assemblé tout le peuple devant la porte du tabernacle;

5. Il leur dit: Voici ce que le Seigneur a ordonné que l'on fasse,

6. En même temps il présenta Aaron et ses fils; et les ayant lavés avec de l'eau,

7. Il revêtu le grand-prêtre de la tunique de fin lin, et le ceignit avec la ceinture; il le revêtu dessous de la robe d'hyacinthe, mit l'éphod sur la robe;

8. Quod adstringens cingulo aptavit rationali, in quo erat DOCTRINA ET VERITAS.

9. Cidam quoque textu caput: et super eam, contra frontem, posuit laminam auream consecratam in sanctificatione, siue preceperat ei Dominus.

10. Tali et iunctio oleum, quo linivit tabernacula cum omni suppelletili sua.

11. Chaque sacerdotes aspergisset altare septem victuibus, unxit illud, et omnia vasa ejus, labrumque cum basi sui sanctificavit oleo.

12. Quod fundens super caput Aaron, unxit eum, et consecravit.

13. Filios quoque ejus oblatos vestivit tunicis lis, et cincti balteo, impositisque mitras, ut jussaserat Dominus.

14. Obtulit et vitulum pro peccato; etcum super caput ejus posuisset Aaron, et filii ejus, manus suas,

15. Immolavit eum, haeritus sanguinum: et tincto digito, tegit cornua altaris per gyrum; pro extipito et sanctificato, fudit reliquum sanguinem ad fundamentum ejus.

16. Adipem vero qui erat super vitalia, et ridiculam jecoris, diuoxe renunculos cum arvinali suis, adolevit super altare;

17. Vitulum cum pelle et carnis, et fimo, cremanis extra castra, sicut preceperat Dominus.

18. Obtulit et aritem in frusta concidens, caput ejus, et artus, et adipem adolevit igni;

19. Lotis pritis intestinis et pedibus; totumque simul aritem incendit super altare, eo quod esset holocaustum, suavissimi odoris Domino, sicut precepit ei.

20. Il offrit aussi un veau pour le péché, et Aaron avec ses fils, lui ayant mis leurs mains sur la tête,

21. Il l'égorgea, et en reprît le sang autour de l'autel;

22. Il offrit aussi un bœuf en holocaustum; et Aaron avec ses fils, lui ayant mis leurs mains sur la tête,

23. Il l'égorgea, et en reprît le sang autour de l'autel tout entier,

24. Obtulit et filios Aaron; cumque de sanguine arctis immolati tigillisset extremum auricula sanguinorum dextrae, et pollicis manus ac pedis dextri, reliquum fudit super altare per circumflexum;